## **Report on Adventure Tour (02 Feb, 2024 – 07 Feb, 2024)**

## Himachal Pradesh (Jibhi-Tirthan Valley, Kasol, Manikarna)

Organized by Adventure Club,

Deen Dayal Upadhyaya College, University of Delhi.

Adventure Club (Intrepid 4.0), a club of Deen Dayal Upadhyay College, University of Delhi, organized a four-day and five-night tour to Himachal Pradesh (Jibhi-Tirthan Valley, Kasol, Manikaran) from 2<sup>nd</sup> Feb. to 7<sup>th</sup> Feb. 2024. A team of 44 students and four Faculty members, Convenor of the Adventure Club- Mr. Anil Kumar along with Dr. Rakesh Kumar, Dr. Vineeta Verma and Dr. Archita Singh organized this trip and gave their important contribution. The tour started on the night of 2<sup>nd</sup> Feb at 8 pm. While leaving Delhi and enroute to Jibhi (Tirthan Valley), the students were filled with excitement and enthusiasm after seeing the picturesque views on the way. This excitement increased further when the group reached Jibhi on the morning of 3<sup>rd</sup> Feb and found the snow-covered mountains like white sheets. With this beautiful view, the students had to slide through the snow lying on the road, supporting each other to reach the hotel, The Forest Pinnacle & Café (Sojha), Jibhi. The next two days (3<sup>rd</sup> Feb and 4<sup>th</sup> Feb) included lot of activities like snow trekking, visit to Jibhi waterfall and mini-Thailand in Jibhi. After spending two days in Jibhi, the group left Jibhi on 5th Feb morning and proceeded towards Kasol. On the way to kasol, the students enjoyed the rafting and paragliding in Bhuntar (District Kullu, H.P.). The rain and mild snowfall on the way to our next destination Kasol heights(our Resort in kasol) made the journey difficult. But the enthusiasm of the students overcame all the difficulties and obstacles and after descending the mountain, crossing the Parvati River, they finally reached the cottage of Kasol Heights. Here students enjoyed bonfire and DJ night after the delicious dinner.

Next morning of 6<sup>th</sup> Feb, everyone left the resort and visited Manikaran Gurudwara and Shiva Temple in Manikaran which were adjacent to each other. The students and teachers experience the importance of faith in the lives of people. It was wonderful to feel the hyms inside the Gurudwara and rest for some time to connect with almighty. All enjoyed the langar of Gurdwara. It was a memorable experience to enjoy the natural spring of hot water in Gurudwara and Shiva temple in the bone chilling weather. In the evening, students did a lot of shopping in Kasol market and enjoyed the delicacies there.

After an eventful day of 6<sup>th</sup> Feb, the group left for Delhi by bus on the night of 6<sup>th</sup> Feb and reached the college campus the next day morning on 7<sup>th</sup> Feb. Ultimately, the entire journey was a unique experience picturesque views of beautiful mountains, snowfall, delicious food and adventure filled activities.

Report By:

Anil Kumar,

Convener-Adventure Club

\*\*\*\*\*\*

## जीवन की रोमांचक अनुभूतियों से भरी हिमाचल यात्रा ( जीभी, तीर्थन वैली, मणिकर्ण और कसौल)

दीनदयाल उपाध्याय महाविद्यालय, दिल्ली विश्विद्यालय की संस्था एडवेंचर क्लब ( इंट्रेपिड 4.0 ) ने चतुर्थ दिवसीय 3 से 6 फरवरी 2024 हिमाचल यात्रा का आयोजन किया। 44 छात्र - छात्राएं और 4 शिक्षकों की टीम जिसके संयोजक डॉ. अनिल कुमार, सह - संयोजक राकेश कुमार, डॉ. विनीता वर्मा और डॉ. अर्चिता सिंह ने इस यात्रा का आयोजन किया और अपनी महत्वपूर्ण भागीदारी दी। यात्रा का प्रारंभ 2 फरवरी 2024 को रात्रि 8 बजे से हुआ। दिल्ली से रवाना होकर जीभी (तीर्थन वैली ) पहुंचते हुए रास्ते में आने वाले मनोरम दृश्यों को देखकर छात्रों में रोमांच और उत्साह भर गया। ये रोमांच और अधिक तब बढ़ गया जब जीभी पहुंचे और इन्होंने पहाड़ों को सफेद चादर से ढका पाया। इस मनोहारी दृश्य के साथ छात्रों को होटल तक जाने के लिए सड़क पर पड़ी बर्फ से फिसलते, सम्हलते, एक दूसरे को सहारा देते हुए पहुंचे। दो दिन जीभी रुकने पर भारी बर्फबारी ने छात्रों को रोमांच को और बढ़ा दिया क्योंकि शायद बहुत से छात्रों ने जीवन में पहली बार बर्फबारी का लुत्फ उठाया था। दो दिन की जीभी यात्रा के पश्चात तीसरे दिन छात्रों को भुंतर में पैराग्लाइडिंग और अन्य वाटर एक्टिविटी के लिए लाया गया जहां सभी ने इन रोमांचकारी गतिविधियों का भरपूर आनंद उठाया। भुंतर से छात्रों को लेकर मणिकर्ण में स्नो हाइट कॉटेज पहुंचे। रास्ते में बरसात और हल्की बर्फबारी ने रास्ते को मुश्किल बना दिया। किंतु छात्रों के उत्साह ने सारी कठिनाइयों और बाधाओं को पार कर दिया और पहाड़ से उतरते, पार्वती नदी को पार करते हुए अन्त में कॉटेज तक पहुंच ही गए। यहां छात्रों ने बोन फायर, डीजे नाइट का लुत्फ उठाया। अगली सुबह सभी ने मणिकर्ण गुरुद्वारा और शिव मंदिर के दर्शन कर अपने जीवन में आस्था की महत्ता को भी परिदर्शित किया। शाम को कसौल बाजार में छात्रों ने जमकर खरीदारी की और यहां के व्यंजनों का लुत्फ उठाया। रात्रि को दिल्ली के लिए सभी बस से रवाना होकर अगले दिन कॉलेज परिसर पहुंच गए। अंततः इस पूरी यात्रा में सुंदर पहाड़ों का मनोरम दृश्य, बर्फबारी, स्वादिष्ट भोजन, और समय - समय पर आने वाली कठिनाइयों से लड़ते हुए एक साहिसक यात्रा का सफल आयोजन संपन्न हुआ।

(रिपोर्ट लेखन डॉ. अर्चिता सिंह)









